(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.01.2015, 8/29542)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
10 декабря 2014 г. № 92

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 20 декабря 2008 г. № 224

На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня
2008 года, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения врачебных консультаций
(консилиумов), утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 20 декабря 2008 г. № 224 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2009 г., № 17, 8/20181; 2011 г., № 19, 8/23291), следующие изменения
и дополнения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения врачебных консультаций

(консилиумов) в организациях здравоохранения, других организациях, в том числе
организациях, которые наряду с основной деятельностью осуществляют медицинскую
деятельность, и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую
деятельность в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь (далее,
если не установлено иное, – организация).»;

1.2. в пункте 2:
1.2.1. в части первой слова «специалистом» и «(далее – специалисты)» заменить

соответственно словами «врачом-специалистом (врачами-специалистами)» и «(далее, если
не установлено иное, – специалист)»;

1.2.2. в части второй:
в абзаце втором слово «управления» заменить словами «главного управления,

управления (отдела)»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«государственного учреждения образования, осуществляющего подготовку,

повышение квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим медицинским,
фармацевтическим образованием;»;

в абзаце шестом слово «лицензию» заменить словами «специальное разрешение
(лицензию)»;

1.3. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Показания к проведению врачебной консультации врачами-специалистами

организации, в которой находится пациент, устанавливает лечащий врач, при
необходимости – совместно с заведующим отделением организации, в клинической
организации здравоохранения – совместно с сотрудником профильной кафедры.

При необходимости проведения врачебной консультации в экстренном порядке в
государственные праздники и праздничные дни, установленные и объявленные
Президентом Республики Беларусь нерабочими, в выходные дни или после рабочего дня
ответственный дежурный врач-специалист организации уведомляет об этом по телефону
руководителя (его заместителя по медицинской части), врачей-специалистов, участвующих
в проведении врачебной консультации, или в установленном порядке подает заявку в
государственное учреждение «Республиканский центр экстренной медицинской помощи»
либо областной (Минский городской) центр экстренной медицинской помощи.»;

1.4. второе предложение пункта 4 изложить в следующей редакции: «Срок
проведения врачебной консультации определяет лечащий врач.»;

1.5. абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«необходимость назначения дополнительных методов оказания медицинской

помощи, в том числе выполнения медицинских вмешательств.»;
1.6. пункт 7 после слова «проведения» дополнить словом «медицинского»;
1.7. в пункте 8:
после абзаца шестого дополнить пункт абзацами следующего содержания:
«неэффективность проводимого лечения;
отказ пациента от оказания медицинской помощи;
перевод пациента для оказания паллиативной медицинской помощи;
необходимость применения научно обоснованных, но еще не утвержденных к

применению в установленном законодательством Республики Беларусь порядке методов
оказания медицинской помощи;»;

абзацы седьмой–девятый считать соответственно абзацами одиннадцатым–
тринадцатым;

в абзаце двенадцатом слово «врачом» заменить словом «врачом-специалистом»;
1.8. пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Врачебный консилиум проводится при участии руководителя организации и (или)

его заместителя по медицинской части, руководителя структурного подразделения
организации, ответственного дежурного врача-специалиста организации.»;

1.9. в абзаце третьем пункта 11 слово «врачом» заменить словом «врачом-
специалистом»;

1.10. в части второй пункта 12 слова «управлениям» и «государственных учреждений,
обеспечивающих получение высшего медицинского образования и (или) повышение
квалификации и переподготовку медицинских работников» заменить соответственно
словами «главным управлениям, управлениям (отделам)» и «государственных учреждений
образования, осуществляющих подготовку, повышение квалификации и (или)
переподготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием»;

1.11. в пункте 13 слова «медицинскую документацию пациента» заменить словами
«медицинские документы пациента с указанием цели проведения врачебной консультации
(консилиума)»;

1.12. в абзаце первом пункта 14:
после слова «(консилиума)» дополнить словами «, в том числе в плановом порядке,»;
слово «этой» заменить словом «данной»;
1.13. в абзаце первом пункта 17 слова «данной организации,» заменить словами

«организации, в которой оказывается медицинская помощь пациенту,»;
1.14. пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Cпециалист должен своевременно прибыть для проведения врачебной

консультации (консилиума) в организацию, направившую заявку.».
1.15. в пункте 21:
после слова «Заключение» дополнить словом «врачебного»;
слова «медицинской документации» заменить словами «медицинских документах»;
1.16. пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Заключение врачебной консультации (консилиума) вносится в медицинские

документы пациента и включает в себя:
дату и время проведения врачебной консультации (консилиума);
сведения о специалисте организации с указанием фамилии, собственного имени,

отчества (если таковое имеется), специальности, занимаемой должности, при наличии –
квалификационной категории, ученого звания, ученой степени;

установленный диагноз;
результаты медицинского осмотра пациента;
результаты дополнительных исследований, подтверждающих диагноз;
транспортабельность и способ транспортировки (эвакуации) при необходимости

перевода пациента в другую организацию;
рекомендации по оказанию медицинской помощи.

При необходимости проведения повторной врачебной консультации (консилиума)
указываются предполагаемая дата и время проведения.»;

1.17. пункт 23 исключить;
1.18. пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Заключение врачебной консультации (консилиума) является обязательным для

исполнения в организации, в которой оказывается медицинская помощь пациенту.»;
1.19. пункт 25 исключить;
1.20. пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Перевод пациента по заключению врачебной консультации (консилиума)

осуществляется в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2015 г.

Министр В.И.Жарко